

Ministeren

Retsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Retsudvalget har den 30. maj 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 633 (Alm. del) efter ønske fra Peter Skaarup (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 633:

Vil ministeren på baggrund af artiklen "Nu har illegale migranter fundet en ny vej til Europa, der også kan ramme Danmark: Flere tusinde pågrebet i lufthavne" fra Den Korte Avis den 18. maj 2017 tage initiativ til, at regeringen undersøger mulighederne for at få indført udvidet grænsekontrol i danske lufthavne, svarende til den grænsekontrol, der finder sted ved grænseovergangene på land?

Svar:

1. Regeringen ser med stor alvor på enhver form for illegal indvandring til Danmark, herunder når udlændinge kommer hertil med fly fra andre Schengenlande, f.eks. Grækenland, uden legitimationspapirer.

Det bekræfter mig i, at det er i alles interesse, at vi sikrer en effektiv grænsekontrol ved EU's ydre grænser.

2. Efter artikel 23 i Schengengrænsekodeksen er det ikke tilladt for politiet rutinemæssigt og fast at kontrollere alle flypassagerer, som ankommer fra andre Schengenlande.

Politiet kan derimod foretage stikprøvevis kontrol af flyankomster fra Schengenlande på baggrund af en konkret mistanke om kriminelle forhold, såsom dokumentfalsk, personfalsk, menneskesmugling, smugleri, organiseret kriminalitet mv. De såkaldte højrisikoankomster, der omfatter ruter, hvor der erfaringsmæssigt eller på baggrund af konkret mistanke skønnes at være en forhøjet risiko for illegal indvandring i Danmark, kontrolleres oftere.

Politiets indsats justeres løbende, herunder om der fra et politifagligt perspektiv er behov for et øget kontroltryk.

29. juni 2017

Udlændingeafdeling
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2017 - 8765
Akt-id 245330

3. Den nuværende danske midlertidige grænsekontrol foretages på baggrund af en henstilling fra Rådet herom i medfør af artikel 29 i Schengengrænsekodeksen. Rådet har senest den 11. maj 2017 henstillet til bl.a., at Danmark opretholder den midlertidige grænsekontrol i havne med færgeoverfart til Tyskland og ved den dansk-tyske landegrænse for en periode på maksimalt seks måneder. Det vil ikke være muligt for Danmark at genindføre midlertidig grænsekontrol ved de indre Schengengrænser i danske lufthavne med henvisning til Rådets henstilling.

4. For så vidt angår omfanget af kontrol af flyankomster fra Athen til danske lufthavne i 2016 og frem til og med maj 2017 kan jeg henvise til justitsministerens besvarelse af 14. juni 2017 af spørgsmål nr. 632 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.

Det fremgår heraf, at politiet i 2016 foretog kontrol af i alt 40 flyankomster fra Athen til Københavns Lufthavn, hvilket afstedkom én sag om personelfalsk, hvor den involverede udlænding efterfølgende søgte asyl. Politiets kontrol af i alt 27 flyankomster fra Athen til Københavns Lufthavn i 2017 (pr. 31. maj 2017) har afstedkommet én sag vedrørende overtrædelse af et indrejseforbud og to sager om personelfalsk. To udlændinge søgte i den forbindelse asyl i Danmark.

Regeringen ser på nuværende tidspunkt ikke behov for at indføre yderligere grænsekontrol ved de indre Schengengrænser i danske lufthavne.

Inger Støjberg

/

Moya-Louise Lindsay-Poulsen